radicaliter obtinet potestatem clavium, quæ ab illa in omnes ejus ministros, ipsumque summum pontificem derivatur, et singulis quibusque pro sua portione communicatur. » Sed aliter docet S. Leo (epist. XIV) dicens : « Quibus cum dignitas sit communis, non est tamen ordo generalis; quoniam et inter apostolos, cum omnium par esset electio, uni tamen datum est, ut ceteris præmineret. De qua forma quoque est orta distinctio, ne omnes sibi omnia vindicarent..., per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiæ cura conflueret. » Præterea scripsit S. Gregorius (lib. VII, ep. 63) : « Cum culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis æquales sumus. Si qua culpa in episcopis invenitur, nescio quis ei episcopus subjectus non sit. » Unde Innocentius I (tom. I, *epist. Rom. PP.*, col. 937) « *impiam confusionem* » vocavit, ut unus invadat fines alterius episcopi : « Omnes admonemus ut quique territoriis suis con-

a). S. Greg., Epist. LIX, lib. IX, *ad Joan, Syracusan.* (Note de l'éditeur.)

vous contenter chacun du territoire qui vous est assigné : car c'est un désordre qui sent la barbarie et l'impiété d'empiéter sur le terrain d'autrui. » Voyez ce que nous disons sur ce point dans notre chapitre VI, n° 5.

VII. Quoique chaque évêque doive exercer une surveillance particulière sur son troupeau particulier, toutefois si un évêque voyait quelque hérésie naître dans une autre Eglise, il serait tenu d'obvier au mal autant qu'il le pourrait ; car tous les évêques sont tenus de veiller au bien et à l'avantage de l'Eglise universelle. Si un homme possédait un troupeau considérable, il en confierait la garde à un berger en chef, sous les ordres duquel il placerait d'autres bergers chargés chacun de garder une portion particulière du troupeau. Mais si l'un d'eux s'apercevait que le troupeau d'un de ses compagnons fût menacé par les loups, il serait de son devoir d'empêcher ce malheur d'arriver. De même les évêques, qui tous sont pasteurs du même troupeau de Jésus-Christ, sont tenus, autant qu'ils le peuvent, et que les circonstances le leur permettent, de veiller sur l'Eglise universelle. Et c'est là ce qu'ont réellement dit et

tenti simus ; nam barbara et impia ista confusio est aliena præsumere. » Observa quæ supra hoc puncto dicemus in cap. VI, ex n. 5.

VII. Licet autem cura episcoporum particularis sit respectu ad suos particulares greges ; attamen si aliquis episcopus oriri nosset hæresim aliquam in Ecclesia aliena, tenetur ipse, quantum potest, damnum reparare ; eo quod omnes episcopi tenentur quidem bono Ecclesiæ universalis incumbere. Si quis enim numerosum haberet gregem, iste principalem curam illius uni committeret pastori, sed alios quoque pastores inferiores destinaret, quorum unusquisque portionem illius gregis custodiret. Si autem aliquando eorum aliquis adverteret, lupos alienis portionibus insidias machinari, certe damno occurrere teneretur. Eodem modo episcopi, cum omnes ejusdem ovilis Christi pastores sint, tenentur, quoad possunt, eorumque incumbentiæ convenit, Ecclesiam universalem tueri, et damnum reparare.

voulu dire saint Augustin et saint Cyprien, que Febronius nous oppose mal à propos. Voici les paroles de saint Augustin : « Le devoir de la vigilance pastorale nous est commun à nous tous autres évêques. Je fais ce que je puis pour opposer aux principaux écrits des hérétiques des écrits contraires qui en soient le remède. » Voici maintenant celles de saint Cyprien : « Le corps épiscopal se recommande par le nombre, et par l'unité qui en lie tous les membres entre eux, afin que si quelqu'un même d'entre nous tentait de dévaster la bergerie de Jésus-Christ, tous les autres s'empressent de la défendre ; car bien que nous soyons plusieurs, nous n'en faisons pas moins un seul et même troupeau. » Or, il n'est pas possible d'inférer de ces expressions ce que Febronius en infère, que tous les évêques, pasteurs du troupeau de Jésus-Christ, sont égaux au pape en pouvoir, et tout à fait indépendants de lui ; il s'ensuit seulement que, si quelque loup tente de dévaster la bergerie du Christ (comme le dit saint Cyprien) et qu'il n'y ait personne autre pour l'empêcher, chaque évêque est tenu de concourir à la réparation du dommage.

Et hoc utique est, quod S. Augustinus et S. Cyprianus scripserunt, ac frustra Febronius nobis opponit. S. Augustinus dicebat : « Communis est nobis omnibus, qui fungimur episcopatus officio... specula pastoralis. Facio quod possum..., ut pestilentibus eorum scriptis medentia et munientia scripta prætendam. (Lib. I, cap. 1, *ad Bonif. pont.*) Et S. Cyprianus inquit : « Copiosum corpus est sacerdotum, unitatis vinculo copulatum, ut si quis ex collegio nostro gregem Christi vastare tentaverit, subveniant et ceteri ; nam etsi multi sumus, unum tamen gregem pascimus (Ep. LXXVIII, vers. 67, *ad Stephan.*). » Sed ex his dictis non infertur, quod Febronius infert, nempe quod omnes episcopi, tanquam ovilis Christi pastores, in potestate æquales sunt pontifici, et ab eo independentes ; sed tantum infertur quod ubi quidam lupo gregem Christi vastare tentaverit (ut loquitur S. Cyprianus), et desit alius qui damnum repararet, quivis episcopus, ut damno occurratur, operam dare tenetur.

VIII. Il faut distinguer dans les évêques la puissance d'ordre, qui est intrinsèque au caractère épiscopal, comme le pouvoir de conférer les ordres, de consacrer des églises, de confirmer, et autres choses semblables, de la puissance de juridiction, qui se rapporte au gouvernement du troupeau. Quant à la puissance d'ordre, il n'est pas douteux que tous les évêques ne soient égaux au pape; car, de même que lui, ils l'ont reçue immédiatement de Jésus-Christ. Mais il n'en est pas ainsi de la puissance de juridiction. Pour ce qui est de savoir si cette puissance de juridiction des évêques leur vient immédiatement de Jésus-Christ, ou si elle leur est communiquée par le pape, ce n'est là qu'une question de mots; car l'eussent-ils reçue immédiatement de Dieu, plutôt que du pape, ils ne l'ont reçue en tout cas que subordonnée à l'autorité suprême que Jésus-Christ a donnée au pape sur toute l'Eglise. Il n'y a rien dans la supposition d'une transmission immédiate, qui ne puisse très-bien se concilier avec la subordination due au souverain Pontife. Aussi, dès les temps anciens, les papes ont-ils été dans l'usage de se réserver

VIII. Distinguere autem oportet in episcopis potestatem ordinis, quæ ad intrinsecum episcopatus pertinet, nempe quod episcopus valeat ordinem conferre, ecclesias consecrare, sacramentum confirmationis ministrare, et similia, a potestate jurisdictionis, quæ ad externum, scilicet ad gregis gubernium, spectat. Quoad potestatem ordinis, sine dubio omnes episcopi æquales sunt pontifici (eam enim tam papa quam episcopi immediate a Christo habuerunt); sed non quoad potestatem jurisdictionis. Quæstio autem an potestas jurisdictionis, quam habent episcopi, immediate a Christo, vel a papa eis communicetur, est quæstio de mero nomine; nam etiamsi episcopi illam a Deo, non a papa, immediate reciperent, semper tamen recipiunt subjectam supremæ potestati, quam Christus papæ contulit super cunctam Ecclesiam. Quamvis igitur episcopi immediate a Deo haberent potestatem, hoc tamen non impedit ipsos pontifici subesse, ut revera subsunt. Et ideo summi pontifices ab antiquis sibi reservare consueverunt dispensationes irregu-

la dispense de certaines irrégularités, des empêchements dirimants du mariage, et l'absolution des vœux religieux, ainsi que plusieurs autres cas, et cela en vertu de leur autorité suprême, comme l'a déclaré le concile de Trente en ces termes : « Les souverains Pontifes, en vertu de la souveraine puissance qui leur a été donnée sur toute l'Eglise, ont pu réserver à leur jugement particulier l'absolution de certains crimes des plus atroces. » Ces derniers mots sont à remarquer. Aussi la faculté de Paris rendit-elle, d'un commun accord, le décret suivant : « Tous nos maîtres, tant en commun qu'en particulier, reconnaissent et professent volontiers et sincèrement, que le Pontife romain est le suprême vicaire de Jésus-Christ, et le pasteur universel de l'Eglise, et que c'est à lui que Jésus-Christ a donné la plénitude de l'autorité. » Gamache, professeur de la même faculté, consigna dans ses écrits cette distinction essentielle entre la puissance de caractère et celle de juridiction. « De très-fameux théologiens soutiennent que les évêques tiennent immédiatement de Jésus-Christ les pouvoirs attachés à leur caractère, mais non la puissance de juridiction, qu'ils tiennent du souverain Pon-

laritatum, impedimentorum dirimentium matrimonia, sicut etiam plurium votorum, et absolutionem plurimorum casuum, virtute illius supremæ potestatis, prout tridentina synodus declaravit : « Pontifices maximi pro suprema potestate sibi in universa Ecclesia tradita, causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari judicio reservare. » Perpende verba, *suo potuerunt peculiari judicio reservare*. Hinc facultas parisiensis anno 1654 plenis votis sequens decretum prodidit : « Omnes et singuli magistri nostri... ipsum romanum pontificem uti summum Jesu Christi vicarium, et universalem Ecclesiæ pastorem, cui plenitudo potestatis a Christo data sit, » etc., « fideliter et libenter agnoscunt, et confitentur. » Gamachæus, ejusdem facultatis regius professor, distinguens jam in episcopis potestatem characteris a potestate jurisdictionis, scripsit : « Clarissimi theologi sustinent episcopos habere potestatem characteris immediate a Christo, non tamen potestatem jurisdictionis, sed eam habent

tife. » Innocent I^{er} avait déjà fait la même distinction dans ses instructions adressées, en 404, aux évêques africains : « C'est de Pierre lui-même, leur écrivait-il, que découle et l'épiscopat tout entier, et toute l'autorité attachée à ce nom. »

IX. Un de nos adversaires objecte que Jésus-Christ ne dit point à Pierre : *Pais tes brebis*, mais : *Pais mes brebis* : et de là il conclut que Jésus-Christ est le pasteur principal et direct du troupeau, et que Pierre et les apôtres n'en sont que les pasteurs ministériels. Nous lui répondons que le Sauveur, tant qu'il fut sur la terre, n'était pas seulement pasteur intérieur et invisible, mais encore pasteur et chef visible de l'Eglise ; il devait donc s'exprimer comme il le fit, et dire : *Mes brebis*, et non *tes brebis*. Mais depuis qu'il est monté au ciel, il demeure bien toujours pasteur de l'Eglise, mais pasteur invisible et intérieur, répandant sur elle l'influence de sa grâce, et la dirigeant par les lumières intérieures dont il l'éclaire ; mais à son troupeau visible il a dû laisser, dans la personne de Pierre, un pasteur extérieur et visible, qui puisse résoudre les doutes qui s'élèveraient en matière de foi, et il lui a donné Pierre ; autrement non-seulement le pape, mais

a summo pontifice (*Tract. de sacram. ord.*, cap. 8). » Ac prius id scripsit Innocentius I, anno 404, ad episcopos africanos : « A Petro ipse episcopatus, et tota hujus nominis auctoritas emersit. (Epist. 24, *In requirendo*). »

IX. Objicit alius auctor ex adversariis Christum non dixisse Petro, *Pasce oves tuas*, sed : *Pasce oves meas* ; et ex hoc infert Christum esse pastorem absolutum gregis, Petrum autem, et apostolos, pastores tantum ministeriales. Respondetur : Salvator noster, dum hic vixit, non tantum invisibilis et internus, sed etiam visibilis pastor Ecclesiæ et caput extitit, et ideo dixit *Oves meas*, non *tuas* : cum vero postea in cælum ascendit, mansit quidem ipse invisibilis et internus pastor Ecclesiæ, proseguens suæ gratiæ influxibus, ac internis illustrationibus eam regere ; sed illi suo visibili ovili visibilem et externum pastorem reliquit Petrum, qui visibiliter dubia fidei definire posset ; alioquin tam papa quam episcopi et sacer-

aussi les évêques et les prêtres seraient inutiles. C'est pourquoi Pierre n'est, relativement à Jésus-Christ, ce pasteur invisible, qu'un membre de son troupeau ; et c'est ce qu'a voulu exprimer saint Augustin, lorsqu'il a dit que Jésus-Christ était pasteur des pasteurs, expression que notre adversaire nous oppose. Mais relativement à l'Eglise et à son régime extérieur, il jouit d'un pouvoir suprême, comme pasteur visible. Car qui ne voit que pour régir un royaume visible, un chef visible est nécessaire ?

X. Le même écrivain insiste : « Les successeurs de Pierre, dit-il, n'ont pas d'autre autorité que celle que leur confère leur troupeau, puisque c'est au troupeau qu'a été conférée la faculté d'élire le pontife. » Mais je le demande : nos adversaires confessent que le pape a du moins la primauté dans l'Eglise ; mais est-ce que les cardinaux ont aussi cette primauté ? Non, assurément. Comment peut-il donc se faire que les cardinaux confèrent au pape une primauté qu'ils n'ont pas ? Ils ont le pouvoir d'élire un pape ; mais le pape élu reçoit de Dieu, et non d'eux, son autorité. Aussi dans le conciliabule même de Bâle, où la puissance

dotes essent superflui. Itaque Petrus, respectu Christi pastoris invisibilis, non est nisi unus ex ejus grege : et hoc est, quod S. Augustinus dixit, et adversarius nobis opponit, scribens Christum esse *pastorum pastorem*. Sed respectu ad Ecclesiam, et ejus externum regimen, est supremus et visibilis pastor. Quis non videt, ad regendum regnum visibile, visibili capite opus esse ?

X. Pergit idem auctor, et ait : « Successores Petri alia auctoritate non gaudere, nisi illa quam grex ipsis impertitur, cum gregi collata sit facultas eligendi pontificem. » Sed peto : Adversarii non negant papam habere saltem primatum in Ecclesia ; cardinales autem habent primatum ? minime : quomodo igitur possunt cardinales papæ conferre primatum illum quem non habent ? Habent quidem ipsi facultatem eligendi papam, sed papa electus non jam ab ipsis, sed a Deo, auctoritatem accipit. Hinc adhuc in conciliabulo Basileensi, ubi potestas pontificia tam fuit depressa, in oratione ad Patres habita dictum fuit :

pontificale reçut tant d'atteintes, un orateur fit entendre ces paroles : « Pierre a reçu le pouvoir et l'autorité du présulat, non des hommes, mais de Jésus-Christ notre Sauveur. » Et le pape saint Gelase, dans son allocution aux Pères du concile de Rome, s'exprima ainsi : « L'Eglise romaine a été placée à la tête des autres églises, non par aucune constitution synodale, mais par la parole de Notre-Seigneur, consignée dans l'Évangile. »

CHAPITRE IV

L'autorité suprême ou monarchique du pape prouvée par les conciles œcuméniques eux-mêmes.

I. Selon Febronius, l'autorité suprême et la prérogative d'infailibilité dans les matières de la foi n'appartiennent et n'ont été promises qu'aux conciles généraux, et non à Pierre ou à ses successeurs. Mais, pour ne point traiter de questions oiseuses, abordons tout de suite le point de la difficulté. Or, je le demande, si je prouve que les conciles généraux eux-mêmes ont attribué au pape la puissance suprême, qui niera que le pape ne soit infailible et supérieur aux conciles ? Mais dans quel endroit des con-

« Præsulatus potestas et auctoritas Petro tributa fuit, non ab hominibus, sed a Christo Salvatore. » Et S. Gelasius papa, alloquens patres concilii Romani, dixit : « Romana Ecclesia nullis synodicis constitutis ceteris Ecclesiis prælata est, sed evangelica voce Domini primatum obtinuit. »

CAPITULUM QUARTUM

Probatur suprema, sive monarchica pontificis potestas, ab ipsis conciliis œcumenicis.

I. Contendit Febronius supremam potestatem, cum infallibilitatis prærogativa in definiendis quæstionibus de fide, tantum generalibus conciliis, non autem Petro ejusque successoribus, fuisse promissam. Sed ne verba inutiliter proferamus, punctum in quo rei substantia constitit aggrediamur. Quæro : Si probabo ipsa generalia concilia tribuere pontifici supremam potestatem, quis negare poterit papam esse infallibilem, et conciliis superiorem ? Sed ubi, dicet Febronius, in conciliis sancita manet pro-

ciles, dira Febronius, trouvera-t-on sanctionnée cette proposition, que le pape est infaillible et supérieur aux conciles ? Il est vrai que cette proposition ne se trouve dans aucun concile en termes exprès ; mais plus d'un concile nous disent que le pape est le chef de l'Eglise, que son pouvoir s'étend sur toute l'Eglise ; qu'il est le vicaire de Jésus-Christ, établi immédiatement par lui ; qu'on doit admettre tout ce qu'il définit ; qu'il exerce sur toute l'Eglise l'autorité suprême, et que toutes les questions qui concernent la foi doivent être résolues par lui ; que les décisions du pape sont immuables, parce que le pape est l'organe du Saint-Esprit ; qu'on ne peut recourir du pape à aucune autorité qui lui soit supérieure ; que, hors le cas d'hérésie, il ne peut être traduit à aucun autre tribunal ; enfin qu'il n'est point permis d'appeler du pape au concile, mais qu'on peut faire appel du concile au pape. Tout cela posé, qui pourra dire que le pape est sujet à l'erreur et subordonné au concile ? Voyons si toutes les allégations que nous venons de faire peuvent être justifiées.

positio hæc, quod papa sit infallibilis, "conciliisque superior? Non equidem in aliquo concilio hæc propositio his præcipuis terminis expressa extat ; sed plura concilia dicunt, papam esse caput super omnem Ecclesiam potestatem habens : dicunt papam esse vicarium Christi, immediate ab eo constitutum ; et ideo aiunt omnia tenenda quæ ab ipso definiuntur : dicunt papam habere potestatem supremam in universa Ecclesia, et ideo omnes fidei quæstiones ab eo decernendas esse : dicunt pontificias definitiones non posse immutari, eo quod papa est organum Spiritus Sancti : dicunt a pontificis sententiis ad alium superiorem non esse recursum : dicunt, extra casum hæresis papam nullo modo alterius potestatis iudicio subjici : dicunt demum non esse licitum appellare a papa ad concilium, sed bene a concilio ad papam. His positis, quis asserere poterit papam esse fallibilem, et concilio subjectum ? Videamus si vera sunt quæ hic prænotavimus.

II. Dans le premier concile de Nicée (can. 39), il fut dit (a) : « Qui tenet sedem Romæ, caput est et princeps omnium patriarcharum ; quandoquidem ipse est primus, sicut Petrus, cui data est potestas in omnes populos, ut qui sit vicarius Christi super cunctam Ecclesiam christianam. Et quicumque contradixerit, a synodo excommunicatur. » Remarquez les mots : « cui data potestas in omnes populos et cunctam Ecclesiam christianam. »

III. Dans le concile de Chalcédoine, sous saint Léon I^{er}, il fut dit dans le canon 9 : « Episcopum romanum non proprie primatem, sed principem significare. Solus vero romanus pontifex est princeps christianæ diœceseos. » Remarquez « non primatem, sed principem (b). » Ces mots indiquent l'autorité suprême du pontife ; et quoique les Pères désignent quelquefois le pape indistinctement par les titres de primat et de prince, ils tiennent cependant que le primat et le prince ne sont qu'une même chose, comme nous le verrons plus bas. Au reste, St-Thomas affirme

II. In concilio Nicæno I (can. 39), dictum fuit : « Qui tenet sedem Romæ, caput est et princeps omnium patriarcharum ; quandoquidem ipse est primus, sicut Petrus, cui data est potestas in omnes populos, ut qui sit vicarius Christi super cunctam Ecclesiam christianam. Et quicumque contradixerit, a synodo excommunicatur. Nota, *cui data potestas in omnes populos et cunctam Ecclesiam christianam.*

III. In concilio Chalcedonensi sub S. Leone I (in can. 9), dictum fuit : « Episcopum romanum non proprie primatem, sed principem significare. Solus vero romanus pontifex est princeps christianæ diœceseos. » Adverte, « non primatem, sed principem significare ; » quibus verbis suprema auctoritas pontificis designatur. Quamvis autem patres aliquoties papam promiscue primatem ac principem vocent, tamen pro eodem primatem ac principem accipiunt, ut infra videbimus. Præterea in eodem

a). Ce canon fait partie des canons arabiques, et manque d'authenticité.
(Note de l'éditeur).

b). Rien de semblable ne se trouve dans les canons de Chalcédoine, tels que les rapportent les collecteurs de conciles.
(Note de l'éditeur).

qu'il fut dit dans le même concile : « Omnia ab eo (c'est-à-dire de Léon) definita teneantur, tanquam a vicario apostolici throni » (Opusc. *contra error. Græc.*). De plus, lorsqu'on lut au concile (act. II) la lettre de saint Léon, contenant les instructions de ce pape sur ce qu'on avait à croire, conformément à ce qu'il avait d'avance défini contre Eutychès, tous s'écrièrent d'une voix unanime : « C'est là la foi des Pères. Nous croyons tous ainsi. Pierre a parlé par la bouche de Léon. » N'oublions pas surtout les paroles rapportées par saint Thomas : *Que tout ce que (le pape) a défini soit observé ; et pourquoi cela ? parce qu'il est le vicaire du trône apostolique.*